ciudades de Huaraz, Chimbote, Huacho, Huaral, Ancón, Callao, Lurigancho, 

Chorrillos, Cañete, Chincha e Ica, del cual se tiene que según la información 

del sistema de personal (Sisper) del Equipo de Recursos Humanos de la 

Oficina Regional del Inpe, al mes de enero de 2024, contaba con un total de 

TRES MIL OCHOCIENTOS SETENTA (3,870) TRABAJADORES de los 

Decretos Legislativos 276 y 1057, y las Leyes 23536 y 29709; dentro de este 

universo de trabajadores, se tiene que el número de trabajadores de la Carrera 

Especial Pública Penitenciaria suman 1,854, y se encuentran distribuidos en

[...]

la población de estudio está conformada por trabajadores del Inpe del 

régimen laboral de la Ley Nº 29709 de la Oficina Regional Lima; teniendo 

en cuenta que durante el año 2022, el órgano de disciplina del Inpe 

encargado de la calificación de las faltas recibió un total de seiscientos 

veintiocho (628) denuncias contra servidores penitenciarios, de los 

cuales se atendieron un total doscientos treinta y ocho (238) denuncias, 

asimismo se instruyó un total de ciento treinta y dos (132) expedientes 

de investigación, emitiéndose veintiocho (28) resoluciones de inicio de 

procedimiento administrativo disciplinario contra presuntos infractores, y 

el Tribunal Disciplinario impuso siete (7) medidas cautelares de 

separación temporal a servidores penitenciarios por infracciones 

gravosas. Estimándose que la población objetivo de ciento treinta y dos 

(132) personas del régimen laboral de la Ley Nº 29709. 

3.2.2 MUESTRA 

La muestra se compone de un segmento representativo de la 

población entre los servidores de la Oficina Regional Lima del Inpe, de 

la Ley Nº 29709, a un subconjunto poblacional de treinta y cuatro (34)